政协宿州市委员会办公室文件

宿协办〔2018〕74号

关于参加安徽省第十届“政协好新闻”

评选活动的通知

各县区政协，市有关新闻单位：

由省政协办公厅和省新闻工作者协会联合举办的安徽省第十届“政协好新闻”评选活动即将展开，根据省政协《关于开展安徽省第十届“政协好新闻”评选活动的通知》（皖协厅字【2018】83号）要求，现将推荐和报送事项通知如下，请按要求推荐作品参评。

一、推荐要求

市级新闻单位的参评作品，由本单位直接推荐。各县区政协及地方新闻单位的参评作品，由本级政协推荐。评选项目共4类，主要为：报纸通讯社作品、广播电台和电视台作品、网络作品、宣传工作先进单位（详情见附件6《安徽省第十届“政协好新闻”评选办法》）。

二、报送方式

（一）报送电子版

　　参评作品的电子版必须与原件相一致，不得为参评重新修改、制作。电子版包括：

1．所有文字材料的电子版，须用Word格式保存。

2．网络作品，须是原创的（网址必须准确、有效）。
3．摄影作品保存文件数据每幅作品在2-4MB之间，文件格式一律为JPEG。

4．报送方式：通过网络报送参评作品电子版须在2019年2月20日前（以网上发送日期为准），逾期视为自动弃权。

各推荐单位应确定1名联络员，将本单位所有推荐作品汇编成一个word文件，统一向市政协信息宣传办公室报送。内容编辑次序：推荐作品目录，作品1推荐表、作品1正文，作品2推荐表、作品2正文，以此类推。内容编辑格式：作品标题为方正小标宋简体三号，正文为宋体小四号、单倍行距。

（二）报送原件

1. 原件包括文字作品、摄影作品和音、视频光盘（须是原版播出节目复制成的光盘）及加盖推荐单位公章的推荐作品目录、推荐表、宣传工作先进单位申报表（视情选报）等。

2．每张音、视频光盘只刻录1个节目，并标明推荐单位、作品标题、参评项目。

3．摄影作品尺寸须冲洗为8英寸。将摄影作品的文字说明填写在《第十届“政协好新闻”参评报纸通讯社作品推荐表》的“采编过程”栏内。

4．报送方式：通过邮寄报送原件和相关表格，须在2月20日前（以邮戳日期为准）。请在信封右上角标明“参评作品”。

三、报送数额

市级新闻单位推荐作品数量不低于3件、不超过5件。各县区政协推荐作品数量不低于5件、不超过10件。

请各县区政协，市有关新闻单位高度重视此次参评活动，认真组织，精心筹划，按照规定的时间、数额报送参评作品。对未能按要求完成报送任务的单位，市政协将予以通报。
联系人：李静，电话：3052050。

报送邮箱：ahszzx@126.com（请注明“**县区参评作品”字样）

邮寄地址：宿州市银河一路政务中心D座314室（请使用邮政快递寄送），邮编：234000。

附件：
1. 第十届“政协好新闻”推荐作品目录

2. 第十届“政协好新闻”参评报纸通讯社作品推荐表

3. 第十届“政协好新闻”参评广播电台和电视台作品推荐表

4. 第十届“政协好新闻”参评网络作品推荐表

5. 第十届“政协好新闻”宣传工作先进单位申报表

6. 安徽省第十届“政协好新闻”评选办法

宿州市政协办公室
   2018年12月29日
   附1

第十届“政协好新闻”推荐作品目录
推荐单位
	联络员

	联系
电话

	手 机

	序
号
	作品标题
	评选
类别
	评选
项目
	作者
姓名
	刊播登载
单位（日期）
	作品字数（时长）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	推荐单位意见
2019年月 日（请加盖推荐单位公章）

此表格可复印
附2

第十届“政协好新闻”参评报纸通讯社作品推荐表
推荐单位：
	作品标题

	评选类别

	评选项目

	作品字数

	作者姓名

	联系电话

	通讯地址及邮编

	责编姓名

	联系电话

	通讯地址

	刊载单位

	刊载日期

	采编

过程

	宣传
效果

	作品
评价
及推
荐意
见
	2019年  月  日（请加盖推荐单位公章）

此表格可复印
附件3

第十届“政协好新闻”参评广播电台和电视台作品推荐表
推荐单位：
	作品标题

	评选项目

	首发日期

	作品分类

	作者姓名

	联系电话

	通讯地址

	责编姓名

	联系电话

	通讯地址

	播出单位

	播出日期

	作品文字
说明

	采编
过程

	宣传
效果

	作品评
价及推
荐意见
	2019年  月  日（请加盖推荐单位公章）

此表格可复印
附件4

第十届“政协好新闻”参评网络作品推荐表
推荐单位：
	作品标题

	评选项目

	刊播网站

	首发日期

	点击率

	转载率

	网站审批/登记编号

	字数/时长

	作品网页地址

	作者姓名

	联系电话

	作者网名

	通讯地址及邮编

	责编姓名

	联系电话

	采编
过程

	采编

过程

	社会

效果

	作品
评价
及推
荐意
见
	2019年  月  日（请加盖推荐单位公章）

此表格可复印
附件5

第十届“政协好新闻”宣传工作先进单位申报表
	单位
名称

	主要
工作
成效

	经验
做法

	评选
意见

可以另附经验材料
附件6
安徽省第十届“政协好新闻”评选办法
根据《安徽省表彰奖励活动管理办法（试行）》《关于公布我省表彰奖励项目通知》和《政协安徽省委员会2018年工作要点》安排，现就2017-2018年度安徽省第十届“政协好新闻”评选活动制订如下评选办法。
一、评选范围
参评作品是在2016年7月1日至2018年12月31日期间，经国家正式批准的市属以上报社、通讯社、广播电台、电视台，省属以上网站、微信公众号首次刊播的原创新闻作品。
二、评选基本标准
（一）重点宣传中国共产党领导的多党合作和政治协商制度，宣传人民政协性质、地位和作用，宣传全省各级政协组织履行政治协商、民主监督、参政议政三项职能成果，宣传政协委员中先进典型。
（二）内容真实，具有新闻价值，社会效果好。主题鲜明，勇于创新，语言文字生动，制作精良，感染力强，为人民群众喜闻乐见。
（三）有较大社会影响，有较高的转载量、点击率、收视率。
三、评选项目（4类，19项）
（一）报纸通讯社作品（5项）
1.消息  迅速报道新闻事实的新闻作品。要求新闻性强、时效性强，语言文字简明扼要，表述准确，逻辑清晰，有完整的新闻要素。
2.评论  对社会关注的新闻事件、热点话题、社会现象等进行事实分析和说理的新闻作品。要求观点鲜明，论点正确、有新意，论据准确，分析深刻，论述精辟有力。
3.通讯  用深度报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述等表现手法对新闻人物、事件等进行深入报道的新闻作品。要求主题鲜明，选材典型，事实准确，结构合理，语言生动，评议、刻画到位，感染力强。
4.系列报道和连续报道  系列报道是指围绕某一主题或已经发生的新闻事件等所作的多角度、多侧面、多层次、多方式报道，1件系列报道应不少于3件作品。作品策划性强，单篇作品间关联性强，成系统。连续报道是指围绕正在发生的新闻事件连续刊发的“追踪式”报道，1件连续报道应不少于3件作品。要求题材重大，主题鲜明，结构完整，报道全面，新闻性强，有深度，有影响。
5.摄影作品  摄影作品是指报纸通讯社和新闻网站首发的新闻摄影作品。要求新闻性强，原创、首发、现场抓拍、表现力强、图像清晰，标题准确、文字说明新闻要素完整，文字简洁。
（二）广播电台和电视台作品（9项）
1. 广播消息  定义和标准同报纸通讯社作品消息。主创人员包括采访记者和编辑等，超过4人按“集体创作”申报，不另报责任编辑。
2. 广播评论  定义和标准同报纸通讯社作品评论。
3. 广播专题  从不同角度报道、分析同一新闻事件、新闻人物、社会现象的广播新闻作品，包括深度报道、解释性报道、调查性报道、新闻特写、新闻综述等。要求主题鲜明，材料典型，事实准确，结构合理，语言生动，有细节，有深度，运用得当，有感染力。
4. 广播系列报道和连续报道  定义和标准同报纸通讯社作品系列报道和连续报道。
5. 广播访谈  主持人与嘉宾就公众关注的新闻人物、新闻事件和热点话题进行讨论的谈话作品和新闻人物访谈作品，要求主持人与嘉宾现场交流谈话占整个作品时长不少于2/3。嘉宾与现场观众有互动内容的作品占优。要求选题恰当，时效性强；嘉宾有代表性、权威性；谈话主题集中，脉络清晰，结构完整；谈话内容与节目定位、播出时段相适应；语言简洁生动、流畅准确；主持人提问、转承自然得当，对现场节奏把握适度；背景资料运用得当。
6.电视消息  定义和标准同广播消息。
7.电视专题  定义和标准同广播专题，要求画面生动，运用得当，有感染力。
8. 电视系列报道和连续报道  定义和标准同广播系列报道和连续报道。
9. 电视访谈  定义和标准同广播访谈。
（三）网络作品（4项）
1.网络评论  新闻网站、微信公众号首发的原创评论，包括评论员文章、署名时评、短评、专家评论等。网络评论要求具有鲜明的网络特色。
2. 网络专题  用图片、文字、音视频、Flash等多媒体手段和多种新闻体裁，从不同角度全面报道同一新闻事件或同一新闻主题的作品。要求主题得当，特色鲜明；容量大、采集广、更新迅即；交互性强、表现形式丰富多样；页面结构清晰、逻辑分明、布局合理，页面设计新颖美观，富有特色，达到形式、内容与主题思想的完美统一。
3. 网络访谈  评选标准同广播访谈。
4.新媒体  不设具体项目，不限体裁、报道形式。参评作品要求原创，内容丰富，传播效果好。要有阅读量、转发量等相关数据。
（四）宣传工作先进单位
宣传工作先进单位是专门为市县（市、区）政协机关设立的奖项，目的是表彰一个评比季以来，在新闻工作中组织得力、成效显著，新闻人才培养突出，彰显本单位工作特点的基层政协。评比不具体限定各单位的申报名额，但应当在申报材料中如实反映申报单位在组织新闻工作中取得的成绩、在新闻工作中的具体措施和对政协主体工作的宣传促进作用，以及与各新闻媒体、上级主管部门之间的沟通交流和学习等。
评比期间，将在“安徽政协”微信公众号（二维码附后）中推送各申报单位主要工作成效和经验做法，广泛征求网上意见，按得票数量综合确定宣传工作先进单位。
四、奖励
（一）本届“政协好新闻”评选活动共设一等奖7件，二等奖20件，三等奖35件。宣传工作先进单位奖不超过30名，不发奖金。
（二）必要时，评选委员会可根据会议评审情况设立特别奖。特别奖视同一等奖。
（三）获奖者由省政协办公厅颁发证书（由省政协办公厅和省新闻工作者协会共同盖章）。
（四）评选结果在《江淮时报》、《安徽政协》杂志、安徽政协微信公众号、安徽政协官网等相关媒体上公布。
[image: image1.png]=l SER A1)

政协宿州市委员会办公室               2018年12月29日印发

- 4 -
- 5 -